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în cooperare cu Președinția spaniolă a 
Consiliului. 
Discuțiile au gravitat în jurul modului în 
care mobilitatea în orașe poate deveni mai 

sustenabilă și a constituit  prilejul  lansării 
Declarației Europene privind Ciclismul.
Zilele mobilității urbane a reunit politicieni, 
autorități locale,  industria și profesioniștii 
din domeniul transporturilor urbane și 
Comisia Europeană. Scopul a fost acela de 
a conecta actorii principali, de a împărtăși 
și a discuta calea de ur mat pentru un viitor 
durabil, inovator și echitabil pentru mobi
li tatea urbană a Europei. Întrucât 2023 
este Anul euro pean al competențelor, 
confe rin ța a abor dat în mod special acest 
subiect le gat pe competențele din dome
niul trans por tu rilor.
Civinet România a fost, bineînțeles, pre
zent. Neam bucurat să experimentăm 
îm pre ună cu alți profesioniști entuzias
mul pentru mobilitate. Am învățat lucruri 
noi și am schimbat gânduri și idei, am con
tu rat stra tegii și am propus soluții alături 
de Civitas Initiative
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CUPRINS

Conferința “Zilele mobilității urbane”  
avut loc în acest an la Sevilla, în perioada 
46 octombrie, evenimentul fiind organizat 

ZILELE MOBILITĂȚII URBANE
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Comisia Europeană a adoptat De cla ra
ția Europeană privind Ciclismul. Declarația 
re cu noaște  ciclismul ca o modalitate de 
transport și recreere sustenabilă, ac ce
si bilă, incluzivă, cu costuri reduse și 
să nă toasă, subliniind importanța sa pen
tru societatea și economia europeană.
Adoptarea declarației este văzută ca o 
busolă strategică pentru ghidarea politi
cilor actuale și viitoare legate de ciclism și 
include angajamente de dezvoltare a rețe
le lor de ciclism în orașe, îmbunătățirea 
co ne xi unilor între ciclism și transportul 
public, furnizarea de locuri de parcare 
sigure cu facilități de încărcare pentru 
biciclete și stabilirea de autostrăzi pentru 
ciclism care să lege orașele și zonele rurale.
Declarația conține opt principii cu 36 de 

angajamente pentru a permite un ciclism 
mai sigur și practicat la o scară extinsă, 
dar și pentru a susține atingerea țintelor 
climatice și obiectivelor Acordului Verde 
European, a Strategiei pentru Mobilitate 
Durabilă și Inteligentă și a Noului Cadru 
Urban de Mobilitate al UE, precum și obiec
tivele Strategiei Industriale a UE. Cele opt 
principii includ:
1. Dezvoltarea și consolidarea politicilor de 

ciclism
2. Promovarea mobilității incluzive și 

accesibile
3. Crearea de infrastructură pentru ciclism 

mai numeroasă și mai bună
4. Creșterea investițiilor și crearea de 

condiții favorabile pentru ciclism
5. Îmbunătățirea siguranței și securității 

rutiere

6. Susținerea locurilor de muncă verzi și 
dezvoltarea unei industrii europene de 
ciclism de clasă mondială

7. Sprijinirea multimodalității și a turismu
lui cu bicicleta

8. Îmbunătățirea colectării datelor referi
toa re la ciclism

Adoptarea Propunerii de Declarație Euro
peană privind Ciclismul a fost anunțată 
de Comisarul UE pentru Transport, Adina 
Vălean, în cadrul conferinței Zilelor Mobi
li tății Urbane, organizată de Comisie și 
de Președinția Spaniolă a Consiliului UE. 
De cla rația a fost lansată oficial în ca drul 
unui eveniment special desfășurat în 
Plaza de San Francisco din Sevilla, înainte 
de deschiderea Zilelor Mobilității Urbane 
2023. Comisarul Vălean a încurajat sprijinul 
și promovarea continue a ciclismului ca 
par te importantă a transportului și mobi li
tă ții durabile în Europa.
Inițiativa acestei declarații își are origi ni le 
în Belgia, unde, o alianță formată din șase 
miniștri europeni ai Mobilității a semnat 
“European Cycling Declaration” pe 2 iunie 
2022 în Luxemburg. Această ali an ță a inclus  
Austria, Belgia, Dane mar ca, Ir landa, Luxem
burg și Țările de Jos. De atunci, alianța sa 
extins cu semnarea Spaniei, Estoniei, 
Franței, Greciei, Ungariei, Lituaniei, Slova
ciei, Sloveniei, Croației și Ci prului. Sperăm 
că România se va alătura curând.
Sursa foto: https://ecf.com/news-and-events/
news/historic-joint-european-cycling-declara-
tion-serve-strategic-compass-unlock?trk=feed_
main-feed-card_feed-article-content

Dacă Declarația privind Ciclismul 
reprezintă o inițiativă remarcabilă și vine în 
sprijinul mobilității sustenabile, de cealaltă 
parte, partidele conservatoare transformă 
mașinile și bicicletele întrun subiect major 
de conflict cultural. Pe întreg continentul, 
nemulțumirea populară cu eforturile de 
reducere a utilizării mașinilor în orașe a 
transformat ciclismul întrun subiect al 
războiului cultural, cu politicieni care se 
folosesc de această problemă pentru a se 
declara de partea șoferilor din clasa munci
toare.
La Berlin, noul guvern conservator ales 
merge chiar mai departe, iar revoluția ciclis
mului urban din Europa suferă un eșec. De 
când a preluat puterea mai devreme în 
acest an, coaliția de guvernare condusă de 
partidul de centrudreapta Uniunea Creș
tinDemocrată (CDU) a revocat o serie de 
măsuri prietenoase cu bicicleta convenite 
de predecesorul său cu tendințe de stânga, 
suspendând toate proiectele de infrastruc
tură pentru biciclete care “pun în pericol” 
benzile de circulație existente sau spațiile 
de parcare și punând în așteptare un plan 
ambițios de a adăuga mii de kilometri la 
rețeaua de ciclism a orașului.
Conservatorii au retras și trecerea cele
bră pentru pietoni de pe artera iconica  
Friedrichstraße, lăsând din nou mașinile 
să între la cererea proprietarilor de afa
ce ri locali care au susținut că traficul deviat 
le afecta negativ afacerile.Schimbarea de 
direcție a capitalei germane transmite un 
semnal îngrijorător către alte orașe priete
noa se cu biciclete care resimt presiunea 
din partea șoferilor nemulțumiți.
În contextul creșterii opoziției față de 
mă su rile prociclist și propieton, Berlin 
nu este un caz izolat. Victoria Partidului 
Conservator din Marea Britanie a fost influ

en țată de nemulțumirea față de măsurile 
antipoluare, iar primministrul Rishi Sunak 
a promis să apere șoferii și să respingă li mi
tele de viteză și zonele cu emisii reduse. În 
marile orașe din UE, eforturile de redu cere 
a traficului auto întâmpină o rezistență 
puternică. Chiar și la Bruxelles, planul de 
reducere a traficului cu 24% până în 2030 
a provocat proteste violente și a determi
nat autoritățile să oprească sau să anuleze 
implementarea în anumite zone. Partidele 
de dreapta realizează că pot obține voturi 
prin opunerea opțiunilor de transport 
decarbonizate, deoarece acestea sunt 
subiecte emoționale.
În timp ce aproape 70% dintre respondenții 
la un sondaj YouGov din 2020 au spus că 
doresc menținerea restricțiilor privind uti li
zarea mașinilor după pandemie, opoziția 
la spațiul acordat opțiunilor de mobilitate 
ecologică, cum ar fi bicicletele, a devenit mai 
vocală pe măsură ce oamenii s-au întors la 
locul de muncă și la rutinele obișnuite.

Totuși, există o susținere semnificativă 
pentru inițiativele de reducere a traficu
lui și de dezvoltare a infrastructurii pentru 
bicicliști în rândul populației, deoarece 
acestea contribuie la îmbunătățirea cali
tății vieții în orașe și la reducerea poluării. 
Chiar dacă există opoziție, mulți europeni 
cred că este important să se dezvolte 
in fra struc tura ciclistă și să se creeze spații 
mai prietenoase pentru bicicliști și pietoni 
pentru a face orașele mai atractive și mai 
sustenabile.
Surse foto: 
1.The newly elected CDU government in 
Berlin has rolled back a host of bike-friendly 
measures | Sean Gallup/Getty Images
2.Berlin’s new CDU government has 
reversed the pedestrianization of the iconic 
Friedrichstraße | John MacDougall/AFP via 
Getty Images
3.Efforts to reduce car traffic have been met 
with fierce pushback in major EU cities | 
John MacDougall/AFP via Getty Images

DECLARAȚIA 
EUROPEANĂ 
PRIVIND CICLISMUL

LIPSA BICICLETELOR ÎN BERLIN 
REACȚIA NEGATIVĂ FAȚĂ DE CICLISM ÎN EUROPA
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Bicicleta rămâne subiectul nostru pre
fe rat, dar ne mutăm în România. Primăria 
Mu ni cipiului Cluj continuă investițiile 
în infrastructura de mobilitate suste
na bilă. Strategia municipalității privind 
mo bi li tatea urbană durabilă presupune 
dez voltarea rețelei de piste de biciclete și 
în cu ra jarea utilizării mijloacelor de trans
port alternative la mașină. 
Patru noi parcări sigure pentru biciclete 
au fost  finalizate. Cele 4 noi parcări secu
ri zate pentru biciclete cu rasteluri mo bile 
sunt amplasate în următoarele locații: 
strada Petuniei nr.7, str. Iazului (visa
vis de Ciocârliei nr.1), Rapsodiei nr.12 și 

Alverna nr.61.Fiecare structură metalică 
are 50 de locuri de parcare disponibile. 
Acestea funcționează independent din 
punct de vedere energetic, fiind echi
pa te cu panouri fotovoltaice, regulatoare 
de încărcare, invertoare și baterii pentru 
sto carea energiei. Accesul în rastele se 
rea lizează prin intermediul cardurilor de 
pro ximitate.
„Parcări sigure pentru biciclete”  este un 
pro iect propus și votat de clujeni în ca drul 
procesului de bugetare participativă. 
Pri măria ClujNapoca pune la dispoziția ce tă
țenilor spații securizate în care să își poa tă 
lăsa în siguranță bicicletele. Astfel, în pre
zent, există 927 de locuri securizate pen tru  

biciclete în parcările dedicate din car tiere.
Parking Băișoara 48 locuri 
Parking Mogoșoaia – 46  de locuri
Parking Pirmăverii 8 – 52 de locuri
Parking Primăverii 20 32 de locuri
Parking Minerva – 48 de locuri
Parking Fabricii 50 de locuri
Parking Hașdeu – 51 de locuri
Tulcea nr. 21 – 50 de locuri
Tulcea nr. 29 50 de locuri
Aurel Vlaicu nr. 60 – 50 de locuri
Mureșului nr. 58 – 50 de locuri
Fântânele nr. 59 50 de locuri
Donath nr. 194 50 de locuri
Primăverii nr. 2 50 de locuri
Brateș nr.  16  50 de locuri
Petuniei 7 – 50 de locuri
Alevrna 61 – 50 de locuri
Iazului 50 de locuri
Rapsodiei 12 – 50 de locuri
Abonamentul anual pentru parcarea 
motocicletelor, mopedelor și bicicletelor 
costă 56 lei, iar studenții de la UBB be ne
fi ci ază de o reducere, plătind doar 50 lei 
pe an.
Surse:
text: https://primariaclujnapoca.ro/
in for ma tii-publice/comunicate/au-fost-finali
zate-4-noi-parcari-sigure-pentru-biciclete/  
https://primariaclujnapoca.ro/parcari/  
biciclete/ 
Img: Foto: Emil Boc - Facebook

PARCĂRI SIGURE 
PENTRU BICICLETE ÎN CLUJ NAPOCA

T imișoara se confruntă în prezent 
cu o problemă gravă care influențează 
mobilitatea zilnică a locuitorilor săi. STPT 
(Societatea de Transport Public Timișoara) 
se confruntă cu o criză de personal, având 
un deficit de 150 de șoferi, ceea ce con
duce la servicii de transport mai puțin 
frecvente și la timpi de așteptare mai mari 
pentru locuitorii orașului.
În acest context, sa implementat o stra
te gie pentru a spori numărul șoferilor și 
vat manilor care fac posibilă funcționarea 
sis temului de transport. Acest plan include 
o majorare salarială de 20% pentru acești 
angajați, ceea ce ridică salariul mediu brut 
la 6.500 de lei, cel mai înalt nivel din com
pa niile de transport public din România. 
Această măsură are ca scop atragerea unui 
număr mai mare de profesioniști în acest 
domeniu, în lumină deficitului semnificativ 
de personal cu care se confruntă orașul.
„Salariu mai mare, mai mulți șoferi! Am trecut 
pe la Societatea de Transport Public (STPT) să-l 
cunosc pe domnul Petrică, unul dintre cei 350 
de șoferi și vatmani care au semnat un act 
adițional la contractul de muncă. Salariul s-a 
mărit cu 20%. De ce această mărire? Pentru 
că ne lipsesc momentan 150 de șoferi! 150! 
Asta înseamnă, din păcate, curse mai scurte 

și mai rare. Iar timișorenii așteaptă prea mult 
în stație. Noul salariu mediu brut e 6.500 lei. E 
cel mai mare dintre toate companiile de trans
port public din țară. Sunt încrezător că STPT 
va putea să ocupe aceste posturi vacante, ca 
în sfârșit să avem toate cursele zilnice operate 
la timp”, a declarat Dominic Fritz.

Primarul Timișoarei a anunțat că, în curând, 
va fi lansată o amplă campanie de recru
tare de personal de bord. Persoanele 
in teresate pot să trimită CVurile la adresa 
angajari@stpt.ro
Sursa: presspectiva.ro

ȘOFERII ȘI VATMANII 
ANGAJAȚI ÎN CADRUL SOCIETĂȚII DE TRANSPORT PUBLIC TIMIȘOARA 

AU SALARII MAI MARI CU 20%

PROIECTE PILOT:  
STAȚII DE DROP-OFF 
ÎN TIMIȘOARA 

În același timp, în Timișoara sau imple
men tat la începutul acestui an școlar 2 
stații de îmbarcare/debarcare. Proiecte 
pilot vin în sprijinul mobilității școlare, a 
si gu ranței elevilor și fluidizării  traficului 
în proximitatea școlilor. 

“Prin amenajările pe care leam făcut 
vara asta în fața școlii, copiii sunt 
protejați și sunt mai în siguranță. E un 
proiect pilot. Momentan funcționează 
la o școală din Șagului și la alta de pe 
Ion Ionescu de la Brad. Dar vom extinde 
și la alte școli din Timișoara.” a declarat 
Primarul întro postare pe pagina sa de 
facebook.
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Asociația Urban Bike Revolution a pre zen
tat concluziile unui studiu cantitativ privind 
mobilitatea elevilor din Sibiu, efectuat între 
martie și mai în acest an. Potrivit reprezen
tanților asociației, datele cumulate relevă o 
situație alarmantă: peste jumătate dintre 
elevi sunt aduși la școală cu mașina, ceea 
ce ar însemna că, estimativ, peste 10.000 de 
vehicule circulă zilnic în Sibiu pentru a trans
porta elevii între locuință și școală sau alte 
activități extrașcolare.
Informațiile colectate reprezintă rezultatul 
im plicării a peste 150 de clase din peste 20 
de școli din Sibiu și includ peste 3500 de răs
pun suri primite de la elevi.
Principalul obiectiv al acestei cercetări a 
fost să identifice mijlocul predominant de 
transport folosit de elevii din Sibiu, cuprin
zând toate nivelurile de învățământ. Timp de 
3 săptămâni, elevii au înregistrat modul de 
trans port utilizat zilnic. Pentru școlile cu mai 
mult de 6 clase participante, sa efectuat o 
analiză distinctă a modului predominant de 
trans port, cu scopul de a evidenția tendințele 
de mobilitate mai detaliat.
„Rezultatele cumulate arată o realitate 
îngrijorătoare. Peste 50% din elevi sunt 
transportați la școală cu mașina, iar la nivelul 
ciclului primar acest procent ajunge la 70%. 

Chiar și în rândul elevilor de liceu, aproape 
40% folosesc mașina pentru a ajunge la 
școa lă. Acest lucru este îngrijorător, în spe
cial având în vedere că mulți dintre acești 
ele vi ar avea discernământul necesar să se 
de pla se ze pe cont propriu.
Ra portat la datele obținute, estimativ peste 
10.000 de mașini circulă zilnic în Sibiu pentru 
a transporta elevi între casă și școală sau alte 
activități extracurriculare. Utilizarea mașinii 
are un impact negativ însemnat asu pra tra fi
cu lui, siguranței, poluării și bunăstării ge ne rale 
a populației”, arată reprezentanții Urban Bike 
Revolution întrun comunicat de presă.
Cercetarea a fost realizată cu sprijinul Amba
sa dei Regatului Țărilor de Jos în România și 
spon so rizată de KeepCalling. Datele colectate 
au un rol esențial în elaborarea viitoarelor 
programe, dar și în monitorizarea și eva lu
a rea evoluțiilor în mobilitate. Pentru anul 
următor, Asociația Urban Bike Revolution 
își propune să reducă procentul elevilor 
care utilizează mașina ca mijloc principal de 
trans port de la 50% la 40%, colaborând cu 
partenerii din programul “Laboratorul de 
Mobilitate Urbană Activă”. Această scădere 
ar putea presupune că aproximativ 5% dintre 
elevi ar alege să folosească trotineta sau bici
cle ta, în timp ce alți 5% ar opta pentru mersul 
pe jos sau transportul public.

„MOBILITATEA ȘCOLARĂ 
ESTE O PROBLEMĂ CRUCIALĂ PENTRU SIBIU”

Surse Text+img: https://www.turnul sfa tu lui.
ro/2023/09/05/urban- bike- re vo lu tion-10-
000-de-masini-circula-zilnic-in-sibiu-pen-
tru-a-transporta-elevi-intre-casa-si-scoa la-
bdquo-mobilitatea-scolara-este-o-problema-
-cruciala-rdquo-205416


